中实时地对各种量化风险进行跟踪、检查和预警，并通过相应决策将风险控制在可承受的范围内。

6.4.13.2 信用风险

在基金投资过程中，信用风险主要是指因债券交易对手未履行合约责任，或者基金所投资债

券的发行人出现违约、拒绝支付到期本息，导致基金资产损失和收益变化的风险。

本基金的债券信用风险主要分为：单券种的信用风险和债券组合的信用风险。

针对单券种发行主体的信用风险，本基金管理人将通过以下三个方面来进行信用风险的管理：

第 39 页 共 50 页

①进行独立的发行主体信用分析，运用信用产品的相关数据资料，分析发行人的公司背景、行业

特性、流动性、盈利能力、偿债能力和表外事项等因素，对信用债进行信用风险评估，并确定信

用债的风险等级；②严格遵守信用类债券的备选库制度，根据不同的信用风险等级，按照不同的

投资管理流程和权限管理制度，对入库债券进行持续信用跟踪分析；③采取分散化投资策略和集

中度限制，严格控制组合整体的违约风险水平。

6.4.13.2.1 按短期信用评级列示的债券投资

注：本基金本期末及上年度末没有短期信用评级的债券投资。

6.4.13.2.2 按长期信用评级列示的债券投资

单位：人民币元

长期信用评级
本期末

2016 年 6 月 30 日

上年度末

2015 年 12 月 31 日

AAA - -

AAA以下 62,083,714.00 -

未评级 49,996,000.00 -

合计 112,079,714.00 -

注：债券评级取自第三方评级机构的债项评级。

6.4.13.3 流动性风险

流动性风险是指基金所持金融工具变现的难易程度。本基金的流动性风险一方面来自于基金

份额持有人可随时要求赎回其持有的基金份额，另一方面来自于投资品种所处的交易市场不活跃

而带来的变现困难。

针对兑付赎回资金的流动性风险，本基金的基金管理人每日对本基金的申购赎回情况进行严

密监控并预测流动性需求，保持基金投资组合中的可用现金头寸与之相匹配。本基金的基金管理

人在基金合同中设计了巨额赎回条款，约定在非常情况下赎回申请的处理方式，控制因开放申购

赎回模式带来的流动性风险，有效保障基金持有人利益。

针对投资品种变现的流动性风险，本基金与由本基金的基金管理人管理的其他基金共同持有

一家公司发行的证券不得超过该证券的 10%。本基金所持大部分证券在证券交易所上市，其余亦

可在银行间市场交易，均能根据本基金的基金管理人的投资意图，以合理的价格适时变现。此外，

本基金可通过卖出回购金融资产方式借入短期资金应对流动性需求，其上限一般不超过基金持有

的债券投资的公允价值。

6.4.13.4 市场风险

市场风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因素的变动

而发生波动的风险，包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

第 40 页 共 50 页

6.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。利率敏感

性金融工具均面临由于市场利率上升而导致公允价值下降的风险，其中浮动利率类金融工具还面

临每个付息期间结束根据市场利率重新定价时对于未来现金流影响的风险。

本基金主要投资于交易所及银行间市场交易的固定收益品种，此外还持有银行存款、结算备

付金等利率敏感性资产，因此存在相应的利率风险。本基金的基金管理人定期对本基金面临的利

率敏感性缺口进行监控，并通过调整投资组合的久期等方法对上述利率风险进行管理。

6.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2016 年 6 月 30

日

1年以内 1-5年 5年以上 不计息 合计

资产

银行存款 6,635,220.41 - - - 6,635,220.41

结算备付金 581,180.50 - - - 581,180.50

存出保证金 20,425.36 - - - 20,425.36

交易性金融资产 39,694,310.80382,142,731.60283,495,000.00 - 705,332,042.40

应收利息 - - -17,501,954.05 17,501,954.05

资产总计 46,931,137.07382,142,731.60283,495,000.0017,501,954.05 730,070,822.72

负债

卖出回购金融资

产款

160,999,315.00 - - - 160,999,315.00

应付赎回款 - - - 281,821.54 281,821.54

应付管理人报酬 - - - 278,365.20 278,365.20

应付托管费 - - - 92,788.42 92,788.42

应付销售服务费 - - - 2,553.06 2,553.06

应付交易费用 - - - 10,281.90 10,281.90

应付利息 - - - 47,878.94 47,878.94

其他负债 - - - 201,401.30 201,401.30

负债总计 160,999,315.00 - - 915,090.36 161,914,405.36

利率敏感度缺口 -114,068,177.93382,142,731.60283,495,000.0016,586,863.69 568,156,417.36

上年度末

2015 年 12 月 31

日

1 年以内 1-5 年 5 年以上 不计息 合计

资产

负债

第 41 页 共 50 页

6.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设
市场利率上升 25 个基点且其他市场变量保持不变

市场利率下降 25 个基点且其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2016 年 6 月 30 日 ）
上年度末（ 2015 年 12 月 31

日 ）

基金净资产变动 -8,284,647.96 -

基金净资产变动 8,453,854.11

6.4.13.4.2 其他价格风险

市场价格风险

市场价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以

外的市场价格因素变动而发生波动的风险。

本基金的投资范围是具有良好流动性的金融工具，包括国内依法发行和上市交易的国债、央

行票据、金融债、企业债、公司债、可转换债券（含可分离交易可转债）、次级债、短期融资券、

中期票据、资产支持证券、地方政府债、中小企业私募债券等固定收益金融工具，债券回购、银

行存款、国债期货以及法律法规或中国证监会允许基金投资的其他证券品种。本基金不直接从二

级市场买入股票、权证和可转债等，也不参与一级市场的新股申购、增发新股和可转债申购。本

基金不投资可转换债券，但可以投资分离交易可转债上市后分离出来的债券。如法律法规或监管

机构以后允许基金投资的其他品种，基金管理人在履行适当程序后，可以将其纳入投资范围。基

金的投资组合比例为：投资于债券资产的比例不低于基金资产的 80%，在每个受限开放期的前 10

个工作日和后 10 个工作日、自由开放期的前 3 个月和后 3 个月以及开放期期间不受前述投资组合

比例的限制。本基金在封闭期内持有现金或者到期日在一年以内的政府债券占基金资产净值的比

例不受限制，但在开放期本基金持有现金或者到期日在一年以内的政府债券不低于基金资产净值